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Środek ochronny i rafinujący
stosowany przy odlewaniu stali

Przedmiotem wynalazku jest środek ochronny
i rafinujący stosowany przy odlewaniu stali, na¬
dający się do stosowania dla wszystkich gatunków
stali jakościowych oraz dla uspokojonych stali
węglowych. Zastosowanie tego środka w procesie
odlewania umożliwia uzyskanie wysokiej jakości
powierzchni wlewków, zwłaszcza ze stali stopo¬
wych, a ponadto zabezpiecza ciekłą stal przed
utleniającym działaniem powietrza i przed nasy¬
ceniem jej wodorem.

Znane są różne środki stosowane przy odlewa¬
niu stali, które bądź to mają ograniczony zakres
stosowania ze względu na ściśle określony gatunek
stali, bądź też nie wpływają na poprawę jakości
powierzchni wlewków. Na przykład znane środki,
zawierające materiały węglonośne jak grafit, smo¬
łę, oleje i podobne powodują nawęglanie stali
skutkiem czego nie nadają się do stosowania mię¬
dzy innymi dla stali nierdzewnych i kwasoodpor-
nych.

Ponadto te środki często wpływają na powstanie
wad powierzchniowych wlewków. Znane lunkieryty
i mieszanki egzotermiczne ograniczają wprawdzie
zjawiska skurczowe stali lecz nie wpływają przy
tym na poprawę jakości powierzchni wlewków.
Są one kosztowne i trudno dostępne. Znane mie¬
szanki żużlotwórcze wykazują wpływ na polepsze¬
nie jakości powierzchni wlewków natomiast nie
chronią stali przed utleniającym działaniem po¬
wietrza oraz przed nasyceniem jej wodorem.
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Tych wad miS ma środek ochronny i rafinujący
stosowany przy odlewaniu stali według wynalazku,
który zawiera wagowo: cementu portlandzkiego
w ilości 30—35%, fluorytu w ilości 20—24%, rudy
manganowej w ilości 18—22%, glinu metalicznego
w ilości 10—15%, saletry technicznej w ilości 6—8%
oraz magnezu metalicznego w ilości 1—3%. Uziar-
nienie wszystkich tych składników wynosi ojd
0,1 mm do 3 mm, przy czym muszą one 'być ze sobą
dokładnie wymieszane.

Cement portlandzki oraz fluoryt zawarte w środ¬
ku powodują wytworzenie się żużla z równocze¬
snym jednak zachowaniem wymaganej jego płyn¬
ności. Korzystnie jest stosować cement portlandzki,
na przykład marki 250, o zawartości siarki nie
przekraczającej wagowo 3%, zawartość zaś siarki
we fluorycie nie powinna przekraczać 0,01%. Ruda
manganowa jest dostarczycielem tlenu, koniecz¬
nego do utlenienia glinu i magnezu.

Zredukowany z rudy mangan stanowi zarazem
ochronę przed utlenianiem ciekłego metalu, gdyż
mangan ma większe powinowactwo do tlenu niż
żelazo. Korzystnie jest stosować rudę manganową,
na przykład hauismanit, o zawartości Mn^04 =
= 79,0 — 80,0% wagowych lub koncentraty man¬
ganowe, przy czym całkowita zawartość siarki w
rudzie nie powinna przekraczać wagowo 0,01%
a fosforu — 0,15%. Zawarta w rudzie skała płoną
bierze udział w tworzeniu się wartwy żużlowej.
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Z kolei metaliczny glin i magnez wpływają na

utrzymanie wysokiej temperatury do końca pro¬
cesu odlewania dzięki czemu zmniejsza się skurcz
stali uspokojonych. Ponadto powodują one powsta¬
nie na powierzchni stali błonki ochronnej, która 5
nie dopuszcza tlenu z atmosfery i utrudnia prze¬
nikanie wodoru do stali. Wreszcie saletra tech¬

niczna (Na2N03) wpływa na upłynnienie metalu
i zarazem chroni go przed nasiarczaniem.

Przed przystąpieniem do odlewania stali umiesz- 10
cza „się środek według wynalazku na dnie wlew¬
nicy. Środek może być zapakowany w torebki pa¬
pierowe w ilości po 1, po 2 lub po 3 kg. Zależnie
od rodzaju odlewanej stali oraz od wielkości wlew¬
ka ilość dodanej substancji do stali wynosi 1—6 kg 15
na tonę stali. Podczas odlewania płynna stal spala
opakowanie i wchodzi w reakcję z środkiem, który
wytwarza na ściankach wlewnicy cienką warstewkę
smarującą, po której swobodnie spływa (ześlizguje
się) strumień stali. 20

Jak już wspomniano, środek w istotny sposób
wpływa na utrzymanie wysokiej temperatury do
końca trwania procesu odlewania, zmniejszając
zarazem skurczliwość stali uspokojonych, a na
skutek wysokiego napięcia międzyfazowego, wy- 25
chwytuje wtrącenia niemetaliczne ze stali. W mia¬
rę napełniania wlewnicy płynną stalą środek
ożużla się, przy czym zawartość glinu i magnezu
w środku przyspiesza ten proces i wpływa na łatwe
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oddzielenie się żużla od stali bez uszkodzenia po¬
wierzchni wlewka.

Środek ochronny i rafinujący do odlewania stali
według wynalazku zapewnia uzyskanie gładkiej
i czystej powierzchni wlewków, przez co nie wy¬
magają one tak jak dotychczas spłukiwania palni¬
kami tlenowymi oraz tak zwanego „skurowania"
czyli kosztownej i trudnej obróbki skrawaniem
wlewków. W wyniku tego osiąga się wzrost uzysku
z wlewka o 2—5% oraz zmniejszenie zużycia
wlewnic o około 5% dzięki ograniczeniu przez
środek bezpośredniego kontaktu ścian wlewnicy
z płynną stalą.

Ponadto, odlane gorące wlewki mogą być trans¬
portowane bezpośrednio na walcownię. Zmniejsze¬
nie zarazem zawartości wtrąceń niemetalicznych
i wodoru w stalach znacznie podwyższa ich jakość.

Zastrzeżenie patentowe

Środek ochronny i rafinujący stosowany przy
odlewaniu stali, znamienny tym, że zawiera wa¬
gowo: cementu portlandzkiego w ilości 30—35%,
fluorytu w ilości 20—24%, rudy manganowej w ilo¬
ści 18—22%, glinu metalicznego w ilości 10—15%,
saletry technicznej w ilości 6—8% oraz magnezu
metalicznego w ilości 1—3%, przy czym wszystkie
składniki mają uziarnienie wynoszące 0,1—3 mm.
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